
I

ВОШЕШіЬЕ
25

М А Я  
1941 года

№  6 3  (9 3 6 )

Пролетарии всех стран, соединяйтесь

[ а л т а й с к а я Год издания 7 а

УСЛОВИЯ
ПОДПИСКИ:

ва 1 мі'С. 75 к- 
»9 3 , 2  р.25к. 
на 6 • 4 р. сОк

Выигрыши по займам

О р га н  С а л г а н с к о г о  р а й к о м а  В К П (б )  и р а й с о в е т а
♦  — — -— ----- «

д е п у т а т о в  тр уд я щ и х с я

За годы двух сталинских пятилеток подписчики государ
ственных займов получили более 6100000000 рублей в виде 
выигрышей, процентов и возмещения стонмоетш погалпенных 
облигаций. За три года третьей пятилетки и 4 месяца 1941 
года населению выплачено доходов по займам более 2413 
миллионов рублей.

( Т А С С )

За правильный учет труда 
колхозе

Постановление С ПК СССР и 
ЦК ВКП(б) о дополнительной 
оплате труда колхозников ока
зывает могучее., организующее 
влияние на ход весенне-посев
ных работ. Каждый колхозник, 
работающий в производствен
ном звене, бригаде стремится 
лучше обработать почву, посе
ять чистосортными семенами, 
получить высокий урожай.

Долг каждого руководителя 
колхоза- правильно организо
вать звенья, довести да них 
планы урожайности, закрепить 
за н и м и  культуры, наладить 
учет в соответствии с новыми 
требованиями.

В колхозе с Прожектор», (сче
товод т. Шмыров) учет поста
влен так, что всегда можно ви
деть, сколько и на какой куль-. дельным коровам нет даже и 
туре выработано • трудодней ! речи. Казалось бы, где-то где, 
каждым колхозником, где они! а в этом колхозе должен быть 
выработали, в звене или на J хороший,, и правильный учет,

трудодней по звеньям и куль
турам не учитывается, на ка
кой участок и какое количест
во трудодней израсходовано — 
неизвестно. Председатель колхоза 
т. Коротков видит все послед
ствия плохо поставленного уче
та, но никаких мер к улуч
шению не принимает.

Ничем не отличается от кол
хоза «Память Ильича» у Чет и 
в колхозе «17 лет Октября» 
(счетовод т. Кузнецов). Здесь 
ни одно звено не знает какое 
количество трудодней. израсхо
довано на обработку своих 
участков земли. На молочно
товарной ферме молоко по груп
пам коров, закрепленных за 
доярками, не учитывается, а об 
учете полученных удоев по от-

В С £  С И Л Ы ,  В С Г .  В Н И М А Н И Е  
В Е С Е Н Н Е М У  С Е В У !

Засевают по 15 га
Дружно работают на ноле 

севцы колхоза фм. Жданова т.т. 
П.С.Зубарев и Н.Ф. Калинников.

Систематически перевыполняя 
нормы выработки, 18 мая, при 
дневном заданьи в 7 га на

1,3-рядной сеялке, они засеяли 
но 15 гектаров каждый.

Тов. Зубарев и Калинников 
дали обещание производитель
ность труда поднять еще выше.

Силантьев

Увеличилось
С каждым днем растет число 

стахановцев на весеннем севе 
в колхо-зе « і7  лет Октября». 
Пахарь И. А; Шкурии при 
норме 1,35 га вспахивает по 
2.09 гектара.

число стахановцев
Но наилучших показателей 

добился пахарь тов. П. А. Зем
сков. При дневном задании в 
1,35 га он вспахивает по 2,24 
гектара.

М. Тарасов.

других работах, и сколько про
работано дней. В этом колхозе 
большое значение придают пер- 

' цниному документу. Здесь каж
дый брыгадир‘й своей Ведомости 
учитывает количество трудод
ней и рабочих дней.

Правильное заполнение ведо
мостей гарантирует от неточ
ностей it ошибок при распреде
лении доходов и дополнитель
ной оплате.

Хорошо поставлен учет тру
да в колхозе им. Молотова 
(счетовод т. Пронин). Учет на
доя молока ведется не только 
по группам закрепленных ко
ров за доярками, но и в от
дельности от каждой коровы. 
Неслучайно в этом колхозе 
каждая доярка из месяца в ме
сяц повышает продуктивность 
скота. Правильно поставлен
ный учет на ферме заинтере
совывает доярок на еще луч
шую работу, на большую про-, 
изводителыюсть.

Однако хороших примеров в 
учете труда в нашем районе 
еще недостаточно. В таком 
кблхозе, как «Память Ильича» 
(счетовод т. Нурнцин) учет

так как здесь счетоводом рабо
тает бывший преподаватель 
счетоводства.

Отвратительно плохо с уче
том я в колхозе »Красный ке-

Лучшие производственники
Закончив сев ранних яровых | Памятин нормы выработки 

культур, колхоз «17 партсъезд» ! ежедневно перевыполняют. При 
готовит почву иод посев цозд- ! задании 1,3 га они вспахивают 
НИХ культур. ' ПО 2,26 гектара

Пахари А. В. Сафонов и Я.Ф. И. Пичугин.

Приступили к посадке картофеля
Все три бригады колхоза 

;’г«Искра», успешно закончив сев
часовен» (счетовод т.Ямщиков). ! ранних яровых культур, нрис- 
Он не только не упорядочивает ТуНИЛИ к посадке картофеля.

Уже посажено 8 гектаров.дело учета, но допускает 
большие искажения в учете 
труда.

В колхозе «Двигатель рево
люции» также не улучшается 
учет труда. Здесь даже и па
хари работают скопом, но 4 яровых культур. Там посеяно 
5 плугов, а это заранее ведет () гектаров конопли 
к тому, что в колхозе не будет : 
учтен индивидуальный труд. ^

Бригада № 2 (бригадир тов. 
А. Бросов) задание но посадке
картофеля выполнила пол
ностью.

В . Карманов.

В колхозе 
приступили

Посажено 12 гектаров свеклы
им. Калинина' Кроме того, артель посадила 

к севу поздних! 12 гектаров свеклы.
И. Лвпокуров.

поставлен крайне плохо. Расход учета.

Недостатки в учете, кото 
рые имеются во многих колхо
зах нашего района, необходи
мо как можно быстрее 
вить, добиться, чтобы каждое 
звено знало какое количество 
трудодней израсходовано на тот 
или иной участок. Знать точно 
количество выработанных дней 
каждым колхозником, чтобы 
при распределении урожая, в 
связи с введением дополнитель
ной оплаты труда, не было ни
каких сомнений в правильности

в о д к а
о выполнении плана 

весенних работ 
испра- тракторными бригадами 

по Салганской МТС 
на 20 мая 1941 г.

Доходы от займов
Только за 1940 год сберкас

сы . нашего района оплатили 
452 выигрыша подписчикам 
государственных займов. За 
год выплачено 3670U руб..
. 0 1 января по 20 мая 194-1 

рода, в районе оплачено 234 
выигрыша на сумму 270І5
Р.ѵб.

Так 200 руб. выиграла в

этом году гр. с. Салган М. Зды- 
ренкова, на і 0-руб. облигацию 
выиграла 100 руб. гр. с. Сал- 
ган А. Разуваева. В Кечасове 
гр. Е. Мухина выиграла на 
5 «-руб левую облигацию ІОО 
руб. вОО руб. получил выигры
ша гр. д. Выковки Б. Ефимов 
и многие другие.

И- Водопьянов.

Посажено 6Ѳ0 яблоней
Колхоз .«Прожектор» для по

полнения имеющегося колхозно
го' сяда.щ Китове,ком питомни
ке купил вновь 800 ■ яблоней, 
tifô; цз.них уже. досажены. Сад

оудет занимать площадь в 6 га.
Вокруг сада рассажены клен, 

липы, ветлы. Подготовлена 
почва для осенней посадки ака-
чии, Н Вшнкин.

Фамилии
бригадиров

Пл
ан

 
в 

га
 

мя
гк

ой
 

па
хо

ты

Вы
по

лн
ен

о

'П
ро

це
нт

[в
ып

ол
не

ни
я

Голованов Н. 654 250 38
Захаров 558 310 55
Костерин 380 122 32
Елисеев 558 179 32
Квашнин 557 207 36
Мочалин 192 58 30
Суханов 285 192 67,4
Огурцов 286 140 49
Кудрявцев Ф 380 149 39
Кузймичев 380 178 46
Мизере в 380 202 53
Гусев 558 178 32
Стукалин 380 117 30
Шар гае в 285 184 64
Стеклов I 6 54 220 34
Чугунов J 654 297 47
Кудрявцев И. 558 306 55
Кудрявцев Н. 452 1 174 37
Мисеенн j 558 1 168 30
Сельбаков 1 192 117 60

Итого 8901 3753 42

Бракодел
В сельхозартели «Заря сво

боды» М. Филимонову поручили 
проводить сев на конной сеял
ке за трактором. Казалось бы, 
что он к этому делу должен 
был отнестись серьезно и ра
боту провести качественно.

Однако на деле получилось 
обратное. На площади 8 гекта
ров сев овса проведен недобро
качественно. Более 50 процен
тов всех высеянных семян ока
залось на поверхности почвы.

Тракторист т. Соловьев не
однократно останавливал трак- ; еШ[ЧѴ

НЕНАШ ЕВУ

О ПРИСВОЕНИЯ ЗУКУСКИХ 
ЗВАНИЙ ВЫСШЕМ!; 

НАЧАЛЬСТВУЮЩЕМУ 
СОСТАВУ 80ЕНН8- 
М8РСИВГ8 ФЛОТА

Постановление Совета
Народных Ноииссаров 

Союза С С Р

Совет Народных Комиссаров 
Союза ССР постановляет:

Утвердить предложения Пра
вительственной Комиссии о> 
присвоении воинских званий:: 

Вице-Адмирал
НЕМИТЦ Александру Ва

сильевичу
ОКТЯБРЬСКОМУ Филиппу 

Сергеевичу
Контр - Адмирал:

АБАНЬКИНУ Павлу Серге
евичу

ВДОВИЧЕНКО Дмитрию Дани
ловичу

ГЕОРГИАДИ Ивану Александ
ровичу

ЕЛИСЕЕВУ Ивану Дмитрие
вичу

ЗУЙКОВУ Николаю Иванови
чу

ПЕТРОВСКОМУ Владимиру 
Алексеевичу

РЛМ ИШ ВМ И Семену Спири
доновичу

РОГАЧЕВУ Дмитрию Дмитри
евичу

ФАДЕЕВУ Владимиру Геор
гиевичу

Инженер-Контр-
Адмирал:

БАЛКАШ ИНУ Анатолию Ива
новичу

БЕРГ Акселю Ивановичу
БРАВИНУ Евгению Леонидо

вичу
МАДИСОВУ Вольдемару Пет

ровичу
Генерал -Майор

Береговой Службы:
БЛАГОВЕЩЕНСКОМУ Ивану

Алексеевичу
ДЕННСЕВІІЧ Николаю Юли

ановичу
ДМИТРИЕВУ Ивану Ни

колаевичу
ЗАШ ИХИНУ Гавриилу Савель

евичу
КОНЫШ ЕВУ Ивану Кѵзьми-

чу
МОРГУНОВУ Петру Алексе-

тор и говорил Филимонову, что 
он не следит за сеялкой и до
пускает брак, но он не хотел 
и слушать и, не доработав до 
конца дня, ушел с поля, а в 
результате сеялка много 
времени простаивала.

Мы надеемся, что правле
ние колхоза «Заря свободы» к 
бракоделу примет соответствую
щие меры.

Н. Ермошин.

Павло-Борису
вич у

ПЕТРОВУ Ивану Алексееви
чу

Генерал • Майор 
Интендантсной Службы:

ГАВРИКОВУ Павлу Селивер
стовичу

ЛЕБЕДЕВУ Анатолию Нико
лаевичу.

Председатель Совета 
Народных комиссаров 

Союза СС Р
И . С Т А Л И Н .

Управляющий Делами 
Совета Народных 

Комиссаров С С С Р
Я . Ч АДАЕВ. 

Moc'fpa, Кремль 21 мая 1941г-

f



2 САФГАНСКАЯ ПРАВДА 63 Г936Д

Партийная жизнь

Инициатива коммунистов
Много лет шел разговор в 

колхозе им. Кагановича о раз
ведении хорошего колхозного 
сада. Поговорив, это дело год 
«т года откладывали..

Рано весной, в этом году, за 
организацию посадки сада в ія - 
ласъ молодая (созданная в те
кущем году) партийно-канди
датская группа. Коммунисты, ’ 
детально обсудив вопрос насво-' 
ем собрании, добились, чтобы 
правление изыскало средства, 
на приобретение яблоней. Выл | 
отведен участок земли, выделе-, 
ны д щ и  для подготовительных

работ на участке. Живейшую 
поддержку в хорошем начина
нии партийная организация 
нашла у всех колхозников.

Сейчас сад рассаживается.Яб 
лоней куплено, в Котовском пи
томнике на 2 гектара. Эго 
первая часть колхозного сада 

Партийно-ка ндндатокая гр у п- 
гн- (парторг тов. Водолазов) 
положила начало практическо
му выполнению решения отчет 
но-выбэрного собрания о при
ведения села в культурный 
вид.

М Васильев.

Стенгазета— лучший помощник в работе 
парторганизации

Во всех трех колхозах с. 
Абаимова регулярно выходят 
стенгазеты. Особенно боевая, 
хорошо оформленная газета вы
ходит в колхозе им. Жданова, 
Редактирует «Стахановца» (так 
называется стенновка) комму
нист т. Водопьянов.
■ Лучшим помощником в рабо
те партийной организации яв
ляется эта газета, «Стахановец 
из номера в номер бьет брако 
делив, лентяев. Показывает луч 
шне бригады, звенья, отдель

пых пахарей, севцов на севе. 
Много газета пишет об учете 
труда. Освещает ход соревнова
ния.

И неслучайно в колхозе им. 
Жданова лучше обстоит дело с 
учетом, с организацией труда, 
с трудовой дисциплиной нежели 
в соседних колхозах им. Пуш
кина и им. Чкалова.

Партийная организация пов
седневно руководит стенновкой, 
направляет ее работу.

Г. Мамутин

На насеке колхоза имени Крупской, НО ре сине кого 
Чувашской АССР.

IРепродукция  из альбома «Смотр побед 
социалистического  сельского  хозяйства» , 
выпущ енного нзд-иом «Сельхоз1 из», Фото 
А. СкурихинаД

района,

о отохроника ТАСС
Яровизация проса

запоздания весны I ток семена следует несколько 
в районе оттяги-[раз перемешивать (через каш- 

вается, а это может привести ; дые 2 часа). Яровизируется 
к позднему дозреванию куль-[просо 7 — Ій дней.

Ввиду 
посев проса

Своевременно проведем конскую 
случную кампанию

туры. Чтобы избежать послед
него надо во всех колхозах

Протравливание проса про
изводятся во вторую замочку.П.С1  и пади 1 »

провести яровизацию семян Для этого в воду, употребляе-

В нашем районе, где исклю
чительно слабо развито коне
водство, конская случная кам
пания должна иметь для каж
дого колхоза очень большое зна
чение.

Правильно поняли это в сель
хозартели «Искра». Там покры
ты все 26 і годных к жеребос
ти) конематок. Зав. случным 
пунктом работает в «Искре» 
т. Трошин. Заботясь о случной, 
в этом колхозе заботятся и о 
жеребятах. і4  жеребят, полу
ченных в этом году, все сохра
нены.

Полностью выполнен план 
случной в колхозе нм. Калини
на̂  Покрыто там 45 конематок. 
Сохранены все жеребята. За
кончили конскую случную в 
колхозе «Красный броневик», 
им. ѲГПУ и в^ряде других кол
хозов.

Но во многих колхозах случ
ную конематок пустили на са
мотек- Не берегут молодняк, 
Руководители таких колхозов не 
поняли насколько важен в кол
хозе каждый дополнительно-вы
ращенный конь.

Вот в колхозе «Красная дуб
рава», Волховского сельсовета, 
из 36 конематок покрыто толь
ко 20. Выжеребилесь 13 кобы
лиц, а сохранили только И 
жеребят. В колхозе «Прожек

тор» из 64 конематок покрыто 
всего 35 кобылиц. Из 27̂  же
ребят сохранили г і  жеребенка. 
В колхозе «Заря свободы» не 
покрыто 13 маток. Из 12 же
ребят два пало.

А в колхозах «Память Иль- 
[ ича» и им. Красной Армии до- 
Ідумались до того, что случку 
конематок решили отложить до 
хороших пастбищ. Председатели 
этих колхозов не поймут того, 
что их хозяйства и сейчас боль
шие трудности переживают из- 
за нехватки конской силы, что 
им особенно следует 
ся воспроизводством 
поголовья.

проса. Им одного гектара ни в 
одном колхозе не должно быть 
посеяно неяровизированными 
семенами.

Как яровизируется просо?
Прежде всего надо подобрать 

помещение с хорошей вентиля
цией. Внутри помещения обя
зательно провести дезинфекцию 
формалином. Перед тем, как 
заложить семена для яровиза
ции, их надо промыть н про

мую для второй замочки, при
мешивается формалин.и з  рас
чета: 1 часть л О-процентного 
формалина на 300 частей во
ды или на 10 литров воды 33 
кубических сантиметра форма
лина. После протравливания 
семена на 2 часа закрывают
ся мешковиной.

При яровизации температура 
должна быть 18— 20 градусов. 
Надо учесть, чтобы больше 10

З а  р у б е ж о мВойна в Европе, Африке и Азии
(Дневник военных действий 

За 22 и 23 мая)
В бассейне Средиземного мо

ря продолж штся ожесточенные 
бои за остров Крит. В различ
ные пункты острова были вы 
сажены новые отряды герман
ских парашют;« тов и войска. 
Для переброски десантов на 
Крат морским путем немцы 
используют небольшие суда, 
которые пересекают сравнитель
но узкую полосу моря между 
Критом и Южной Грецией. В  
настоящее время бои происхо
дят в районах Гераклиоиа и 
залива Суды. Немцам удалось 
закрепиться, передает агентст
во Гейте]», только в одйом зна
чительном пункте — на аэродро
ме в Малеми.

В Северной Африке, в райо
не Тобрука и у Спллума, ак
тивных венных действий ял 
было. Отмечается деятельность 
разведывательных отрядов.

В Абиссинии в районе Гейда
ра англо-суданские войска вош
ли в тесное соприкосновение с 
итальянскими войсками в ок
рестностях Чильги. Две италь
янские дивизии окружены анг
лийскими колоннами, наступаю
щими с севера и юга.

сушить. Воды для яровизации проц, пророщенных семян не 
одного центнера'проса требует-і было. Если через три — четыре 
ся 26 клг Замачивание можно'дня от начала яровизации нак- 
делать в кадке, корыте и т. д .1 люнувяихся семян не будет 
В посуду семена насыпаются - 4 — э проц., то просо следует 
слоем 30 — 35 СМ. Вода вли- смочить еще по і -  2 литра на 
вается в два приема: первый!, і центнер, 
раз 16 клг. на центнер и вто-і Д. Юдачев,
рой раз— К» клг. В течение су- гл. агроном райзо.

занимать
конского

Там, где плохо проходит 
случная, где беззаботно отно
сятся к молодняку, руководите
ли колхозов должны немедлен
но обсудить этот вопрос на за
седаниях правлений, найти ви
новников падежа жеребят и при
влечь их к строгой ответствен
ности. Сельские советы также 
не должны стоять в стороне, а 
добиваться, чтобы каждая, год
ная к жеребости, конематка в 
каждом колхозе была своевре
менно покрыта. Чтобы каждый 
жеребенок был сохранен и вы
ращен в сильную рабочую ло
шадь.

Зоотехник А.ВОЛКОВ.

Выращу большой плодовый сад
Садоводом я работаю первый 

год. До этого 7 лет я был на
чальником ДПД. Работая по ох
ране народного добра от огня, 
я т  на минуту не упускал 
из виду колхозный сад. Без от
рыва от своих обязанностей 
привил 3000 дичков яблоней. 
Сейчас наш молодой колхозный

около 5сад занимает площаді 
гектаров.

Поступив садоводом, я даю 
обещание сад расширить еще 
больше, образцово за ним уха
живать. Между деревьями по
сею медоносные травы, разведу 
огородничество. М ГІИЧѴГИН,

садовод колхоза «Коммунар».

В Ираке основные бои про
исходили в районе Эдь-Фзлуд- 
жи. Иракские войска, сообщает 
иракское командование, атако
вали англичан в районах Эяъ- 
Фадуджп и Хаббании. Но сло
вам агентства Гавас-ОФМ, го
род Эль Фалуджа снова пере
шел в руки иракских войск.

Самолеты иракских воздуш
ных сил бомбардировали во
енный лагерь англичан в Си- 
нелльдебане. Английские само
леты Совершили разведыватель
ные полеты над лагерями 
Вашваш и Рашид, а также над 
Багдадом. &

На англо-германском фронте 
ничего существенного не 
произошло. Днем 22 мая герман

ск а я  авиация совершала раз
ведывательные полеты над Ан
глией и английскими территори 
алыіыми водами. На море гер
манские подводные лодки пото
пили несколько английских 
судов.

Пришкольный участок приведен в порядок

Заявление Идена в палате общин
Как передает агентство Рей

тер, английский министр ино
странных дел Иден, выстуцая 
на заседании палаты общин, 

Целый день 18 мая учащи- ; Были посажены яблони, кры-І сделал резкое предупреждение 
еся Михайловской НСШ іод ! жѳвннк и другие плодовые до- ! Франции относительно еерьез- 
руководством директора школы ревья. Приготовлены грядки ных последствий, могущих вез- 
А. Н. Пичугина и садовода [для посадки овощей, разбиты 
колхоза М. И. Пичугина при- клумбы иод цветы. Участок об
в о д и т  в культурный вид при- несен рвом, кругом обсажен

— ........ . И Яичугин.школьный участок. тополями.

Реализация лотерейных билетов 
проходит успешно

В  районе успешно проходит 
реализация 15 лотереи Осоавяа- 
хима. Учителя Салганской сред 
ией школы приобрели лотерей
ных билетов на 600 рублей. I

Хорошо проходит реализация -в 
колхозах им.Ворошилова, «Якстс- 
ре-теште», в райзо и других 
организациях.

С. Исржев

Не на что сесть
Правление колхоза им.Круп

ской, Абаимовскогѳ сельсовета, 
не борется за культуру в кон
торе. Ни стульев, ни скамеек 
в правлении не найдешь. Кол
хозники, придя на собрапие

или по каким-либо другим де
лам, садятся на пол.

Правлению колхоза надо по 
заботиться о столь простом, но 
нужном инвентаре.

К. М да хэБ .

никнуть в случае, если пра
вительство Виши допустит дей
ствия, которые нанесут ущерб 
военным усилиям Англии. Мы, 
заявил Иден, не будем больше 
считать себя обязанными ири 
осуществлении наших военных 
планов проводить какое-либо 
различие между оккупирован
ной и неоккупированной терри
ториями Франции. (ТАСС).

Ответственный реиаитер 
В .  М .  Г Я Г Я Ч Е В .

М И  6562 Типография газ, «С. Ц э Тираж 3000


